T 4 belli

a Liv. p. 115. Plut. Cas. p. 733. Appian. Civ. L. II. n. 492. b Vell. Pat. L. I. c. 55. c Hirtius, vel alius portus, de b. Hisp. c. 11. Nam filius horridior alium auctorem narrat. Vid. Suet. Jul. c. 56. d Flor. L. IV. c. 2. e Plin. H. N. L. VII. c. 53. f Cic. Fam. VII. 30. Suet. Jul. c. 76. Ner. c. 13.

De bello
Hispaniensi.

A. U. 703

belli civilis scilicet præmia festinans *a*. Et hinc *Consulium suffellorum* sub Imperatoribus origo promanavit. Sed revertamur ad Cæsarem. Hic Urbis custodiam permisit Lepido Consuli, & sex vel octo præfectis Urbis *b*. Atque inde celeri festinatione in Hispaniam profectus Pompeii res in augustum statim locum redegit; cum multi etiam ad Cæsarem ex castris Pompeii transfirent: qui *Aregus* urbe potitus *Imperator* appellatus est *c*. Hinc castra sua castris hostium contulit: ita ut plurima minoris momenti prælia sint facta. Atque ita demum in campum *Mundensem* ab urbe *Munda* * ita dictum, cum perventum esset, castra iterum contra Pompejum constituit: quem prudentiores monebant, ut bellum ducendo hostes suos in alieno solo morantes redigeret ad inopiam *d*. Sequenti die Cæsar, licet iniquiore loco *e*, prælium commisit: invitus fere; sed quod assultans Pompejum ignaviam ei exprobraret. Obtinuit tamen victoriam post pugnam discilem cæsis hominum circiter XXXM. & inter eos Labieno & Attio Varo; cuius legiones duæ cum *Cordubensibus* a partibus Cæsaris desciverant propter *Q. Cassii* Prætoris avaritiam *f*. Verum adeo anceps hæc pugna fuit *g*, ut jam in fugam Cæsariani ver-

ver-

verterentur: & ipse Cæsar postea allerere solitus fuerit, sæpe se de *villoria*, sed jam de *vita* dimicasse ac: que tamen vilis adulator, qui hujus belli historiam scripsit, dissimulat. Imo de extremis secum agitate dicitur *b*, cum cohortes hostium quinque, quas Labienus periclitantibus castris subsidio miserat, per transversam aciem occit, fugæ speciem præberunt. Hac occasione arripit Cæsar suorum animos erexit; & hostes percussit *c*. Cn. Pompejus fugiendo *Carrejam* pervenit: sed etiam inde cum paucis profugere coactus est; licet graviter vulneratus esset in pugna non tantum accepto vulnere, ac præterea, quod funiculum, cui pedem implicaverat, quidam præcidere volens, talum ejus per errorem secussit. Delituit inde in spelunca: sed captivorum indicio inventus & interfectus est; caputque ejus a *Didio*, qui classi præfuerat, ad Cæsarem allatum. Sex. Pompejum fortuna, sive providentia potius divina, ad alios casus servavit: iisque per aliquod tempus latrocinando sustentavit vitam. Cæsar statim victoriam uris metu, ne hostis elapsus pugnam redintegraret: sed hic adeo erat perclusus, ut hæc pugna finem bellis civilibus Cæsaris attulerit: Ergo in Urbem reversus quintum egit triumphum ex Hispania; quem merito *acerbum* *pompianum* vocat Cicero *d*. Nec eo honore